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Введение

Настоящее диссертационное исследование посвящено аксиологическим коннотациям в характеристике персонажей художественного текста (на материале повести И. Кочергина «Помощник китайца»).

Актуальность исследования объясняется тем, что выявление дополнительного значения в семантике слова актуально для коммуникации, для познания культуры и традиций, для понимания художественной литературы. В художественном тексте важно ознакомление с характеристиками персонажей, которые дают возможность глубже понять сюжет и эмотивное содержание текста. Современная лингвистика уделяет большое внимание изучению речевых способов создания коннотативных значений, дополняющих описания национальных реалий, культурных обычаев или свойств национального характера, которые служат основой для используемых авторами лексико-стилистических средств и материалом для раскрытия художественного образа. В повести И. Кочергина «Помощник китайца» раскрываются взаимоотношения русских и китайцев во время перестройки, при этом важную функцию выполняют оценочные компоненты в характеристиках персонажей, данные с разных точек зрения – автора, главного героя и других действующих лиц.
Научная новизна исследования заключается в том, что аксиологическая коннотация, в отличие от экспрессивных и эмоциональных коннотаций, является практически не изученным аспектом, поскольку нет единого научного определения этого термина, аксиологические критерии недостаточно определены в лингвистике. Повесть «Помощник китайца» представляет собой современную литературу, в повести говорится о попытке молодого человека найти работу во время перестройки и понять себя в новой жизненной ситуации, а также дать оценку этой ситуации и окружающим людям.
Объект исследования – лингвистический аспект создания характеристики персонажей художественного текста.

Предметом данного исследования являются аксиологические коннотации.

Материалом для исследования послужила повесть И. Кочергина «Помощник китайца» о взглядах русского молодого поколения на соотечественников и иностранцев во время перестройки.

Целью работы является выявление положительных и отрицательных оценок в характеристике персонажей повести И. Кочергина «Помощник китайца» и анализ способов образования оценочных значений в художественном тексте.

Из поставленной цели вытекают следующие основные задачи работы:

1. ввести и обосновать теоретическую базу – основу лингвистического исследования характеристики персонажей художественного текста и определить основные признаки денотативной и коннотативной оценки;

2. выделить положительные и отрицательные оценки, содержащиеся в характеристике персонажей в повести «Помощник китайца»;

3. сгруппировать и классифицировать оценочные средства, характеризующие персонажей;

4. проанализировать оценочные характеристики персонажей с помощью контекстуального анализа и приемов стилистической и частотно-статистической выборки;

5. определить аксиологические коннотации в характеристике персонажей художественного текста.

Методы исследования: в данной работе для отбора материала используется метод сплошной выборки оценочных компонентов из повести И. Кочергина «Помощник китайца»; а также следующие методы анализа отобранной лексики: метод лексико-семантического анализа, метод контекстуального и стилистического анализа и сравнительный метод.

Гипотеза исследования заключается в том, что важнейшая роль в оценочной характеристике персонажей художественного текста реализуется в тексте коннотациями, которые можно выявить с помощью контекстуального анализа, исследования аксиологических расхождений между денотативным и коннотативным значением, являющихся актуальными для современного художественного текста, что позволит определить не только лингвистические параметры характеристики персонажей данного текста, но и способы оценки, передающей отношение к персонажу с точки зрения автора – рассказчика.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что данная работа может способствовать дальнейшему изучению лексико-семантических средств создания характеристики персонажей, будет содержать систематизацию методологии изучения коннотаций, а также будет способствовать расширению представления об оценочных компонентах характеристики в художественном тексте.

Практическая значимость работы: результаты исследования могут быть использованы в спецкурсах по русскому языку и стилистике художественной речи, в обучении иностранцев чтению и интерпретации текстов современных русских писателей, а также эта работа может быть использована в преподавании русского языка в аспекте анализа художественного текста и в переводческой практике.

Структура работы: диссертация состоит из Введения, двух глав, Заключения, списка использованной литературы.

Глава I. Средства выражения оценочности в характеритике персонажей художественного текста

1.1. Структура характеристики персонажей в художественном описании, повествовании, рассуждении и диалоге
Построение структуры характеристики персонажей является главной задачей для анализа художественного текста в данной работе. В настоящее время лингвисты выделяют разные классификации характеристики персонажей. Основой характеристики литературного персонажа является его портрет, в котором содержатся оценки внешности или действий персонажа. В данной работе рассматриваются теории классификации портретной характеристики персонажей в работах Е.А. Гончаровой, Г.С. Сырицей, И.А. Быковой, А.Н. Беспалова, Н.А. Радионовой, К.Л. Сизовой, Л.В. Серикова, О.А. Малетиной, П.В. Невской, С.А. Андросовой, и Ю.Г. Синельникова.

Е.А. Гончарова выделяет два типа литературного портрета: квалитативный и функциональный. «Квалитативный литературный портрет представляет собой статичное описание, которое строится при стилистическом доминировании субстантивной группы. Функциональный литературный портрет – это описание действий персонажа (главная роль принадлежит глаголам)» [Гончарова 1984: 57].
Г.С. Сырица предлагает следующую классификацию портретов: портрет-восприятие, портрет-самовосприятие, портрет-воспоминание, портрет-самовоспоминание, портрет-узнавание. «Портрет может представлять собой обобщенное описание индивидуальных портретных примет или отражать «теперешнее» состояние, когда постоянные черты высвечиваются той или иной стороной в определенной ситуации» [Сырица 1986: 98].

И.А. Быкова полагает классифицировать портрет по структуре: концентрированный и деконцентрированный портреты. Концентрированный портрет представляет собой «единичную портретную номинацию, которая не может воспроизводиться и дополняться в ходе развертывания текста», деконцентрированный – «неоднократно воспроизводимое в ходе текстового развертывания портретное единство, образующее цепочку, звенья которой имеют различную степень удаленности друг от друга, где идентификация персонажа основана на повторяемости в звеньях портретной цепочки» [Быкова 1990: 38].

На основе количества передаваемой информации А.Н. Беспалов выделяет следующие типы портретов: портрет-штрих; оценочный портрет;

ситуативный портрет (минимальное количество информации); дескриптивный портрет (количество информации превышает минимальное количество предшествующих типов и имеет тенденцию к разрастанию); данный тип портрета делится на фрагментарный и полный портрет. «Портрет-штрих используется при описании второстепенных и эпизодических персонажей. Оценочный портрет отражает авторское отношение к герою произведения. К ситуативному портрету относятся описания персонажа в различных ситуациях. Подробный дескриптивный портрет характеризуется отображением большего числа отдельных признаков ситуации языковыми средствами. Фрагментарные портреты – это небольшие по протяженности портретные зарисовки, содержащие два или три признака персонажа. Фрагментарный портрет представляет собой усеченный вариант подробного» [Беспалов 2001: 15].

Н.А. Родионова выделяет портрет-представление (или портрет-знакомство); портрет-оценка (или портрет-восприятие); портрет-ситуация. Портрет-представление играет важную роль в знакомстве читателя с персонажем. В портрете-оценке ценится чувственное восприятие. Портрет-ситуация связан с конкретной ситуацией.

К.Л. Сизова делит портреты на тематические и структурные. Тематические портреты включают в себя «туалетоцентричный, колороцентричный, предметоцентричный, зооцентричный, флороцентричный, аромоцентричный, музыкоцентричный портрет»; структурные портреты содержат «точечно-линейный, полевой и объемный портрет» [Сизова 1995: 7].

Л.В. Серикова выделяет три вида портретной презентации персонажа: «внутренний человек (презентация сущностных черт внутреннего мира героя), медиальный человек (форма взаимопритяжения внутреннего и внешнего человека, связанная с объективацией психофизиологических механизмов субъекта) и внешний человек (материальная сторона бытования героя)» [Серикова 2004: 17].
К классификации К.Л. Сизовой О.А.Малетина добавляет характероцентричный портрет, проявляющийся во внешнем облике персонажей и не находящий отражения в нем. «В характероцентричном портрете охватываются психологические особенности (умственные способности, моральные качества, личностные характеристики) и социальные характеристики (социальное положение, возраст, образование, профессия)» [Малетина 2006: 123].

П.В. Невская еще выделяет коммуникативно-информационный портрет (физический, социальный и духовный типы портрета), оценочно-аргументативный портрет (портрет-эмоция, портрет-оценка и портрет-характер), рефлексивно-аналитический портрет(ситуативный портрет, портрет-жизнеописание и портрет- штрих).
С.А. Андросова, Ю.Г. Синельников в своей работе выделяют «шесть базовых элементов лингвистической категории «характеристика человека»: 1) характеристика внешнего облика (включающая характеристику с позиции «красивый / некрасивый», возраст, характеристику отдельных частей тела, анатомических параметров (телосложение, рост), характеристику функциональных и социальных признаков); 2) характеристика интеллектуальных особенностей (по степени развитости

[…]

о героях повести «Помощник китайца». Точки зрения различных персонажей раскрывают их индивидуальные особенности. Русские персонажи и иностранные персонажи по-разному оценивают жизнь в России во время перестройки, а также межличностные и межнациональные отношения. Основные характеристики, показанные автором с различных точек зрения, дают читателю возможность узнать персонажей с разных сторон – их возраст, социальное и материальное положение, их индивидуальные предпочтения.
В частных оценках содержатся аксиологические коннотации. Коннотации в частных оценках осуществляются с помощью различных лингвистических средств: метафор, сравнений, идиом и т.д. Точки зрения различных персонажей определяют оценки одним человеком другого. Коннотации в частных оценках проявляются в характеристике персонажей, особенно в характеристике внешнего облика, эмоционально-психологического состояния и индивидуально-личностных черт. В категории общих оценок помощника китайца отрицательно оценивают в России, русские отрицательно относятся к Сергею, прабабушка и иностранцы положительно оценивают его. Немцы и канадцы положительно относятся к России и русскому народу, русские положительно относятся к западным иностранцам, но отрицательно относятся к китайцам, Между китайцем Суном и русским Сергеем сложились хорошие деловые и дружеские отношения.

Кроме общих и частных оценок, были рассмотрены также иронические оценки. В иронических оценках аксиологические коннотации приобретают особое значение. Иронические оценки осуществляются с помощью лингвистических средств: парадокса, иронии, контраста и т.д. Эти лингвистические средства проявляют оценки взаимоотношений персонажей.
Иронические оценки показывают, что в повести «Помощник китайца» Сергей отрицательно относится к милиции, его прабабушка нейтрально относится к политике, русские положительно относятся к канадцам и немцам, отрицательно относятся к китайцам.
Общие, частные оценки и иронические оценки передают ценностные представления автора-повествователя и персонажей повести, отражают их взаимоотношения, психологическое состояние и индивидуальные предпочтения.
Стереотипы и фоновые знания как экстралингвистические факторы тоже выявляют коннотативные оценочные значения в повести «Помощник китайца», поскольку обусловлены реалиями и символами национальной культуры, а понимание значения этих реалий и символов необходимо для понимания межнациональных отношений персонажей.
Заключение
Аксиологические коннотации включены в комплексную характеристику героя, описывающую его внешний облик, интеллектуальные особенности, эмоционально-психологическое состояние, индивидуально-личностные черты, социальное положение, физиологическое и физическое состояние, а также взаимоотношения персонажей.
Аксиологические коннотации рассмотрены в рамках собственно лингвистики и экстралингвистики. Анализ контекстов показал разнообразные лингвистические способы реализации оценочных значений, в которые вошли функциональные и семантические изменения, особое место занимает в повести ирония как вторичная номинация. Лингвистические единицы, с помощью которых создаются аксиологические коннотации, – это контраст, метафора, сравнение, идиомы, словообразовательные элементы, частицы, междометия. С учетом точек зрения различных персонажей были выделены общие и частные оценки. Общие оценки включают в себя положительные, нейтральные и отрицательные оценки. Частные оценки включают в себя сенсорно-вкусовые оценки, эмоциональные оценки, эстетические оценки, этические оценки, интеллектуальные оценки, нормативные оценки, утилитарные оценки, телеологические оценки. Иронические оценки реализуются с помощью лингвистических средств, в том числе парадокса, и контраста. В общих, частных и иронических оценках выявлены аксиологические коннотации и объяснены способы их функционирования. Общие, частные и иронические оценки в повести И. Кочергина «Помощник китайца» направлены на выявление индивидуальных характеристик персонажей, их личных и межнациональных взаимоотношений, а также на отношение персонажей к жизни в России во время перестройки.
Выявленные в результате анализа аксиологические коннотации помогают понять сложные взаимоотношения персонажей в повести. Среди русских теща, брат тещи и жена отрицательно относятся к Сергею, так как он работает помощником китайца, что оценивается ими как низкое социальное положение. Прабабушка положительно относится к Сергею, она является единственным в семье человеком, который не обращает внимания на его работу. Сергей характеризуется как очень одинокий молодой человек, который потерял уверенность в себе, он ищет, но не находит свое место в жизни. Сергей отрицательно относится к изменениям, произошедшим в России. Аксиологическая коннотация, характеризующая его индивидуальную особенность - любовь к оружию, а затем к ношению пистолета, дает читателю догадку о том, что он, вероятно, закончил жизнь самоубийством.
Межнациональные отношения тоже проясняются аксиологическими коннотациями. Немцы и канадцы положительно относятся к России и русским, их радует открывшаяся во время экономического кризиса возможность бедным студентам и иностранцам рабочих профессий учиться и путешествовать в России. Русские также положительно относятся к немцам и канадцам. Китайцы одновременно положительно и отрицательно относятся к России и русским. Положительно – так как могут приехать в Россию и попробовать организовать здесь свой бизнес. Китайцы используют все возможности этикета, чтобы установить хорошие отношения с соседями и работником фирмы. Отрицательно китайцы относятся к русским, потому что не понимают характер русских, их привычки, отношение к работе и не умеют строить с русскими деловые отношения. Русские невысоко оценивают китайцев, но Сергей в процессе работы лучше узнает их характер и ему начинает нравиться бытовая культура китайцев, он чувствует себя среди них лучше, чем в своей семье.
Итак, можно сделать вывод о том, что общие, частные оценки и иронические оценки передают ценностные представления автора-повествователя, помогают понять характер взаимоотношений персонажей, их психологическое состояние и индивидуальные предпочтения.

Стереотипы и фоновые знания как экстралингвистические факторы тоже выявляют коннотативные оценочные значения в повести «Помощник китайца». Национальные, индивидуальные и коллективные стереотипы играют важную роль при выяснении оценок во взаимоотношениях персонажей. Фоновые знания также содержат оценки, обусловленные реалиями и символами национальной культуры, а понимание их значения и необходимо для понимания межнациональных отношений персонажей.
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