РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу магистра лингвистики

Чжэн Юаньюань

«Аксиологические коннотации в характеристике персонажей (на материале повести И. Кочергина “Помощник китайца”»)

Выпускная квалификационная работа Чжэн Юаньюань посвящена актуальной лингвистической проблеме – анализу способов образования оценочных значений в художественном тексте и выявлению положительных и отрицательных оценок в характеристике персонажей на примере повести И. Кочергина «Помощник китайца». Выбор темы обоснован, с одной стороны, вниманием современных лингвистов к изучению речевых способов создания коннотативных значений в индивидуальной и национальной характеристике, а с другой стороны, возникающими у иностранных учащихся трудностями в работе с художественным текстом. Таким образом, данное исследование имеет как теоретическую, так и практическую значимость.

Методологический принцип, избранный Чжэн Юаньюань, убедительно демонстрирует новые возможности изучения аксиологических коннотаций в современном художественном тексте, где ироническая оценочная характеристика персонажей реализуется дополнительными оценочными компонентами. Автор работы выявляет их с помощью контекстуального анализа и описания аксиологических расхождений между денотативным и коннотативным значением разнообразных характеристик.

Выбор в качестве материала исследования повести «Помощник китайца» представляется удачным, поскольку название повести и смысловое развертывание этой темы репрезентируют важную роль оценочных характеристик персонажей в изображении сложных взаимоотношений главного героя с семьей и иностранцами во время перестройки в России.

Работу отличает соответствующая задачам исследования четкая структура, состоящая из введения, двух глав, выводов, заключения и списка литературы по заявленной теме. Тема работы последовательно раскрыта автором в теоретической части исследования, где обсуждаются мнения современных ученых о типологии характеристик в художественном тексте и средствах выражения денотативной и коннотативной оценки, а также в практической части работы, где анализируются способы создания аксиологических коннотаций в характеристиках персонажей повести И. Кочергина.

Формируя теоретическую базу исследования, Чжэн Юаньюань включила в нее не только необходимые аспекты лингвистических направлений, но и два важных для художественного текста аспекта: *иронию* как способ создания вторичной номинации и *точки зрения* как контекстуальный способ формирования дополнительного оценочного компонента.

В практической части работы следует отметить комплексное понимание исследователем аксиологических коннотаций как дополнительных компонентов лингвистических средств (идиом, метафор, метонимий, иронических номинаций) и экстралингвистических средств, которые выражены национальными стереотипами и фоновыми знаниями. Результаты, полученные в практическом анализе, систематизированы, наглядно представлены в четырех таблицах и прокомментированы автором.

Практическая значимость работы бесспорна, поскольку ее результаты и языковой материал могут использоваться в курсах по стилистике, лингвистике текста, культурологии и РКИ. Список литературы отражает основные публикации по избранной теме.

Несмотря на общий высокий уровень работы, следует отметить некоторые недочеты. Так, третья таблица, показывающая оценочные значения, выраженные с помощью национальных стереотипов, не имеет названия (стр. 76). В этой же таблице объектами оценки выступают: «китайская культура», «внешность китайцев», «китайский язык», «китайская кухня» и т.д. Наряду с перечисленными в качестве объекта оценки встречается наименование «как надо пить», которое следовало бы заменить на соответствующее номинативным стандартам (например, «китайская традиция употребления алкоголя»). Вместе с тем, хотелось бы высказать пожелание прокомментировать более подробно параграф 2.3.2. «Соотношение фоновых знаний и оценочных значений», так как таблица 4 «Типология фоновых единиц в повести “Помощник китайца”» предоставляет для этого разнообразный материал.

Высказанные замечания не свидетельствуют о каких-либо существенных недостатках в работе. Напротив, отметим, что Чжэн Юаньюань предложила достойную разработку выбранной темы. Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров, и заслуживает положительной оценки.

29.05. 2017 г.

Рецензент:

кандидат филологических наук,

руководитель Центра русского языка

ФГБОУ ВО «Петербургский государственный

университет путей сообщения Императора Александра I»

Ю. В. Стрельченя

Подпись руки
<i>Стрельченя Ю.В.</i>
удостоверяю.
Документовед отдела кадров сотрудников
<i>М.А. Васильева</i>
.....
.....